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Yhteistyössä kohti kestäviä 
kaupunkeja! 
Kestävä kaupunki -ohjelma vauhditti kaupunkien ja kuntien 
laaja-alaisesti kestävää kehitystä valtion, kaupunkien ja 
kuntien tiiviin kumppanuuden ja yhteistyön kautta.

Tämä esite on sinulle, joka kehität kestävää 
kaupunkia. Se tiivistää Kestävä kaupunki 
-ohjelman aikana tuotetut tulokset ja kehitys-
työn. 

Kestävä kaupunki -ohjelma (2019–2023) 
vauhditti kaupunkien ja kuntien omaa kestävän 
kehityksen työtä ja tiivisti valtion ja kaupunkien 
yhteistyötä. Ohjelman pääteemoja olivat vähä-
hiilisyys, älykkyys, terveellisyys ja sosiaalinen 
kestävyys. Ratkaisuja etsittiin erityisesti teema- 
ja toimialarajat ylittäviin haasteisiin.

Ohjelma vahvisti kestävyystavoitteiden huomi-
ointia kuntien strategisessa johtamisessa. Se 
tuotti tietoa ja uusia ratkaisuja, joilla voi paran-
taa yhdyskuntien ympäristöllistä ja sosiaalista 
kestävyyttä. Se tuki lähiluonnon hyvinvointivai-
kutuksia sekä kehitti oikeudenmukaisen 

siirtymän edellyttämiä uudenlaisia osallistumi-
sen tapoja ja tuki hyvien käytäntöjen laajempaa 
käyttöönottoa. Ohjelmassa toteutettiin noin 
80 hanketta, tästä esitteestä löydät poiminnan 
niistä.

Ohjelmaa koordinoi ympäristöministeriö. Yhteis-
työssä olivat mukana kaupungit, kunnat, minis-
teriöt ja muut kestävän kaupunkikehityksen 
toimijat. Ohjelma toteutti osaltaan YK:n Agenda 
2030 -toimintaohjelman kestävän kehityksen 
SDG-tavoitteita (sustainable development 
goals) sekä YK:n Uuden kaupunkikehitysohjel-
man ja EU:n kaupunkiagendan tavoitteita. 
Kestävä kaupunki -ohjelma oli osa valtioneuvos-
ton yhteistä kaupunkipolitiikan kokonaisuutta. 

Lisää tietoa ohjelman tuloksista saat verkkosi-
vuiltamme. 

www.kestavakaupunki.fi

Esitteen kuvat: Susanna Kekkonen, YM:n kuvapankki
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Kestävyysmurros vaatii toimintatapojen 
muutosta kaikilla sektoreilla. Kaupungit ja 

kunnat ovat edelläkävijöitä kestävän 
yhteiskunnan rakentamisessa. 

Yhteistyössä saamme aikaan enemmän.
Juhani Damski 

kansliapäällikkö, ympäristöministeriö

Ohjelmaan osallistui 
95 kuntaa ja yli 70 muuta 

organisaatiota.

www.kestavakaupunki.fi
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Ohjelmassa kehitettiin työkaluja, tuotettiin tietoa 
ja vahvistettiin verkostoja, jotka tukivat kestävän 
kehityksen strategista ja poikkihallinnollista 
johtamista. Kehitystyössä huomioitiin kestävän 
kehityksen ympäristöllinen, sosiaalinen ja 
taloudellinen ulottuvuus.

Tavoitteista toimintaan – 
kestävän kehityksen 
strateginen johtaminen
Kestävä kaupunki -ohjelman johtamisen toimet vah-
vistivat kestävän kehityksen huomioimista kaupun-
kien ja kuntien tavoitteenasettelussa sekä toiminnan 
suunnittelussa ja seurannassa.

Tutustu johtamisen työkaluihin.

Yhteistyössä loimme 
konkreettisia työkaluja 

tavoitteiden 
asetteluun, 

mittaamiseen ja 
seurantaan.
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Kestävän kaupunkikehityksen indikaattorit
Osallistavalla prosessilla kehitetyt kestävän 
kaupunkikehityksen avainindikaattorit tukevat 
kaupunkeja ja muita toimijoita kestävän kau-
punkikehityksen paikallisessa, kansallisessa ja 
kansainvälisessä seurannassa. Indikaattorityön 
jatkohankkeessa Ilo irti indikaattoreista! (KE-
KANUA II) indikaattoreita testattii käytännössä 
kaupunkien ja kuntien kanssa sekä integroitiin 
indikaattoreita kaupunkien johtamisen proses-
seihin. Kestävyysindikaattoreita kehitettiin 
myös resurssiviisaustoimenpiteiden vaikutta-
vuuden mittaamiseen Syken ja Motivan toteut-
tamassa REMI-hankkeessa.

Kestävän kehityksen budjetointi 
Kestävyystavoitteiden saavuttaminen edellyt-
tää niiden kytkemistä myös talouden proses-
seihin. Kestävän kehityksen budjetointi -hank-
keessa tunnistettiin kestävän kehityksen ja 
talouden linkityksiä ja kytkettiin kestävä kehitys 
kuntien talouden suunnitteluun ja seurantaan. 
Kukin kaupunki tai kunta työstetti omaa tee-
maa, kuten kestävä kehitys kokonaisuutena, 
ympäristöbudjetointi tai lapsiin ja nuoriin liittyvä 
budjetointi. Työtä tuki Motiva Oy. 

Kestävyystoimien ristikkäisvaikutusten 
arviointi 
Jotakin kestävyyden ulottuvuutta tukeva teko 
voi vaikuttaa kielteisesti tai myönteisesti muihin 
kestävyyden ulottuvuuksiin. Hanke tuki kau-
punkeja kestävää kehitystä edistävien toimien 
ristikkäisvaikutusten tunnistamisessa ja arvi-
oinnissa ja positiivisten ristikkäisvaikutusten 
vahvistamisessa. Tuloksina syntyi työkaluja 
muun muassa vaikuttavuusketjujen visualisoin-
tiin, vaikutusten tunnistamiseen ja erittelyyn 
sekä vaikutusten arvioinnin sijoittamiseen 
osaksi päätöksentekoprosessia. Kuntien 
työtä sparrasivat Gaia Consulting ja Sweco.

 

Vipinää kestävään kehitykseen –  
Agenda 2030 työkirja kunnille 
Työkirjaan on koottu työkaluja, toimintamal-
leja ja inspiroivia esimerkkejä, joiden avulla 
kunnat voivat edistää poikkihallinnollista 
kestävää kehitystä ja toteuttaa YK:n Agen-
da 2030 -ohjelman kestävän kehityksen 
SDG-tavoitteita. Demos Helsingin kokoama 
työkirja pohjautuu valtioneuvoston VN 
TEAS -rahoituksella toteutetun Kestävyy-
den johtaminen paikallistasolla (KESTO)  
-hankkeen tuloksiin.

Kestävän kaupunkikehityksen 
foorumi 
Hankkeessa tuotettiin yhteiskehittämisen 
toimintamalli kestävän kaupunkikehityksen 
toimeenpanon tueksi. Foorumi keskittyi 
innovatiivisiin ja älykkäisiin vähähiilisyyttä 
edistäviin ratkaisuihin, mutta konsepti on 
sovellettavissa myös muihin teemoihin. 
Sitowisen fasilitoiman foorumin toiminta-
malli on koottu työkirjaan kaikkien 
hyödynnettäväksi.

USO 6-verkostoprojekti: 
Kestävä kuntajohtaminen
Kuntaliiton Uuden sukupolven organisaatiot 
-verkostohankkeen (USO) kuudennen 
kauden teema oli kestävä kuntajohtaminen. 
Hanke edisti kestävän kehityksen (SDG) 
viitekehyksen integrointia kuntastrategioihin 
sekä johtamisen prosesseihin ja kaksois-
johtamiseen. Hankkeen yhteydessä toteu-
tettiin myös Kestävät kunnat -ennakointityö 
yhteistyössä Kuntaliiton ja muiden toimijoi-
den kanssa. USO 6 työtä koordinoivat 
Kuntaliitto ja FCG.
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Haastekimpputyö oli kestävyystee-
moja poikkileikkaavaa yhteiskehittä-
mistä, joka tuotti tietoa ja ratkaisuja 
kaupunkien yhteisiin haasteisiin. 
Tavoitteena oli tuottaa, uudenlaisia 
tekemisen tapoja ja vertaisoppimista. 

Haastekimpputyössä ratkottiin 
yhdessä kuntien kestävyys-
haasteita

Haastekimpputyön teema vuosina 2019–2020 
olivat kiertotalous ja yhteiskäyttö, asemanseu-
dut, lähivihreä ja kaupunkivedet sekä osalli-
suus ja yhteisöllisyys. Vuosina 2022–2023 
haastekimpputyötä jatkettiin kaupunkien ja 
kuntien kumppanuusryhmissä, joiden teemoina 
olivat hyvinvointi, kaupunkivihreä ja kaupunki-
suunnittelu. 

Tutustu haastekimpputyössä kehitettyihin ratkaisuihin ja julkaistuihin materiaaleihin.

6



Haastekimpputyö 2022–2023

Hyvinvoivat yhteisöt sosiaalisesti 
kestävässä kaupungissa
Hyvinvoinnin haastekimpputyötä tehnyt kump-
panuusryhmä valitsi ratkaistaviksi haasteiksi 
sosiaalisen kestävyyden käsitteen selventämi-
sen, sektorirajat ylittävän yhteistyön sekä 
lasten ja nuorten tavoittamisen kaupunkien 
kehittämisessä. Tuloksina syntyi uusia aihioita 
lapsi- ja nuorisoystävälliseen toimintaan, 
kuntien sisäiseen yhteistyöhön ja sosiaalisen 
kestävyyden konkretisointiin. 

Kaupunkivihreä tiivistyvässä 
kaupungissa
Kaupunkivihreän haastekimpussa kehitettiin 
ratkaisuja luonnon monimuotoisuuden ja 
luontoarvojen säilyttämiseen kasvavassa 
kaupungissa, viherrakenteen lisäämiseen 
tiivistyvissä kaupungeissa sekä urbaanien 
viherratkaisujen hyväksyttävyyden lisäämi-
seen. Tuloksina syntyi muun muassa ehdotus 
kaupunkivihreän tilan kartoittamisesta, viher- 
ympäristön arvoa ja laatua kehittävien yhteis-
työrakenteiden ja vuorovaikutuksen kehittämi-
sestä sekä huoneentaulu kaupunkivihreän 
suunnittelun prioriteettijärjestykseen. 

Kestävyystavoitteet huomioiva 
kaupunkisuunnittelu
Kaupunkisuunnittelun haastekimpun kumppa-
nuusryhmä kehitti ratkaisuja, jotka huomioivat 
nykyistä paremmin kaupunkisuunnittelun 
ekologiset reunaehdot ja rikastavat kaupunkiti-
lan suunnittelua. Tuloksina syntyi esimerkiksi 
ehdotus ilmaston ja luonnon vahvemmasta 
kytkemistä maankäytön, asumisen ja liikenteen 
MAL-sopimuksiin sekä yleiskaavoihin sisälly-
tettävää hiilikompensaatiosta. 

Haastekimpputyössä pureuduttiin 
kestävyyshaasteisiin, joita ei voida 
ratkoa vain yhden organisaation tai 

toimialan sisällä.
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Vuosina 2019–2020 Suomen 
ympäristökeskuksen koordinoimaan 
Haastekimpputyön keskeisimpiä oppeja on 
koottu yhteen julkaisuun ”Yhteisiä polkuja 
kuntien kestävyys-haasteiden ratkaisemiseksi”.

Haastekimpputyö 
2019–2020

Laaja-alaisten kestävyys- 
haasteiden ratkomiseen  

tarvitaan yhteistä  
näkemystä.

Lähiluonnosta hyvinvointia ja terveyttä
Vuosina 2019–2020 Suomen ympäristökeskuk-
sen koordinoimaan Haastekimpputyön keskei-
simpiä oppeja on koottu yhteen julkaisuun 
”Yhteisiä polkuja kuntien kestävyyshaasteiden 
ratkaisemiseksi”.

Tutustu Yhteisiä polkuja kestävyys- 
haasteiden ratkaisuun -raporttiin. 
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Osallisuus ja yhteisöllisyys
Työssä koottu inspiraatiopaketti ”Saa kuulua! 
Oivalluksia osallisuuteen kaupungeissa ja 
kunnissa” sisältää vinkkejä osallisuuden 
edistämiseen kunnissa. Lisäksi sparrattiin 
16 kuntaa eri ihmisryhmien osallisuuden 
edistämisessä sekä osallistumis- ja yhteisöl-
lisyyskäytäntöjen kehittämisessä. Osallisuus-
oppaan toteuttivat Syke ja Kuntaliitto.

Reilu kiertotalous
Reilu kiertotalous kunnissa -hankkeessa 
kartoitettiin kiertotaloutta ja sosiaalista 
kestävyyttä edistäviä käytäntöjä ja koottiin 
ne käsikirjaan. Hankkeen toteutti Motiva Oy. 
Työn jatkona toteutettiin Reilun kiertotalou-
den valmennus, jossa käsikirjan oppeja 
sovellettiin käytännössä.

Asemanseutuyhteistyön kehittäminen
Asemanseutuyhteistyön kehittämishank-
keessa laadittiin ajantasainen tilannekuva 
asemanseuduista ja niiden kehitystarpeista 
sekä luotiin asema-alueiden yhteiskehittämi-
sen toimintamalleja erilaisilla asemanseu-
duilla hyödynnettäviksi. Hankkeen toteutti 
Sitowise Oy.

Keskustojen kehittäminen
Kokemuksia ja suosituksia keskustojen kestä-
vään kehittämiseen -hankkeessa tuotettiin 
tietoa ja laadittiin suositukset kaupunkikeskus-
tojen kestävään kehittämiseen. Tuloksina 
syntyi suosituksia elinkeinojen kehittämiseen, 
ruokakauppoihin keskustoissa sekä keskusta-
tapahtumien lisäämiseen.Työhön osallistui 
laaja joukko asiantuntijoita EKK:n jäsenorgani-
saatioista ja verkostoista, kuten Kaupan liitto, 
Kiinteistöliitto ja kaupunkien keskustayhdistys-
ten edustajia. 
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Kokeilujen avulla tuotettiin uusia ratkaisuja 
kuntien toimintaan ja asukkaiden kestäväm-
pään arkeen. Kestävä kaupunki -ohjelman 
neljän kokeiluhakukierroksen tuloksena toteu-
tettiin 38 kokeilua, jotka edistivät kestävää 
kaupunkikehitystä, sosiaalista kestävyyttä, 

Uusia ratkaisuja
kokeiluilla ja piloteilla
Kokeilujen avulla kehitettiin kuntien toimintaa 
ja asukkaiden parempaa arkea. Niissä kokeiltiin 
uusia ja laajennettiin nykyisiä ratkaisuja.

hyvinvointia tukevaa viherympäristöä ja 
osallistavaa ja vuorovaikutteista kestävyys-
työtä. Kokeilujen toteuttajat olivat pääosin 
kuntia ja kaupunkia, ja mukana oli myös 
yliopistoja sekä eri alojen yhdistyksiä ja 
yrityksiä.

Kokeiluhankkeiden 
laaja kirjo tuo kuntien 

käyttöön uusia 
testattuja ratkaisuja.

10



Lue kokeiluhankkeista 
lisää!

Tutustu poimintoihin 
kokeiluhankkeista 
seuraavilla sivuilla.
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Pupu, bunny, arnab – osallisuus moni-
kulttuurisessa kaupunkiympäristössä
Jyväskylän kaupungin hanke lisäsi vieraskielis-
ten ja eri kulttuuritaustaisten asukkaiden 
osallistumista kaavoitukseen ja kannusti 
laajemmin oman asuinalueen ja lähiympäristön 
tarkasteluun sekä mielipiteen esittämiseen sen 
kehittämisestä. Hankkeessa kehitettiin asukas-
lähtöisiä keinoja ja kanavia, joilla kerätä 
asukkailta kokemuksia, näkemyksiä ja ideoita 
alueen kehittämisestä asemakaavan valmiste-
luvaiheessa. Hanke vahvisti eri kulttuuritaus-
taisten asukkaiden ymmärrystä lähiympäristön 
suunnittelusta ja asemakaavaprosessista sekä 
tuotti ideoita ja toiveita asemakaavatyön 
pohjaksi.

Asukasenerginen Vaasa
Hanke vahvisti kaupungin kestävyystyön 
asukaslähtöisyyttä ja osallisuutta Vaasassa 
toteuttamalla kestävän kaupunkielämän 
kokeiluja asukkaiden, paikallisten yhdistysten 
ja yritysten kanssa. Hankkeessa tehty yhteis-
kehittäminen asukkaiden kanssa edisti reilua ja 
sosiaalisesti kestävää vihreää siirtymää. 
Kokeiluista kerättiin oppeja toimintamalleiksi 
Vaasan kaupungille sekä skaalattaviksi muille 
kunnille.

Sosiaalisesti
kestävä kaupunki

Asuinalueiden eriytymiskehityksen 
seurantatyökalun seudullistaminen 
Väestöryhmien ja asuinalueiden eriytymisellä 
on tunnistettuja haitallisia ylisukupolvisia ja 
yhteiskunnallisia vaikutuksia. Tampereen 
kaupunkiseudun kuntayhtymän hankkeessa 
tunnistetiin, että kaupunkiseudulle on syntynyt 
selkeitä korkean ja matalan hyvinvoinnin 
keskittymiä, ja asuinalueiden välillä on 
nähtävillä kasvanutta eriytymistä sekä väestö- 
että asuinrakennuskannassa. Työssä kehitettiin 
eriytymisen seurantatyökalua ja laadittiin 
suosituksia eriytymisen seurantaan ja 
seudulliseen yhteiskehittämiseen. Työkalua 
voidaan hyödyntää esimerkiksi seudullisen 
asuntopolitiikan valmistelussa ja hyvinvointi-
palveluiden suunnittelussa.
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Kestävää osallisuutta Lahdessa
Kokeilussa kehitettiin jo aiemmin käytössä 
ollutta lapsia ja nuoria osallistavaa Skididialo-
gia kestävyystyön tueksi ja luotiin päiväkoti- 
ikäisten lasten osallistumiseen soveltuva 
Miniskididialogi. Neljälle asukkaiden ja yhteisö-
jen alueelliselle kumppanuuspöydälle luotiin 
vuorovaikutteinen kestävyystyön malli. Tulevan 
suunnittelun avuksi kaupungin käyttöön laadit-
tiin osallisuuskartta ja osallisuuden suunnittelu-
pohja.

Täyttä elämää Kuhmossa –  
Kestävä kehitys elämään arjen teoissa
Hanke tuotti tietoa ja toimintamalleja erityisesti 
alle 10 000 asukkaan kuntien kestävän kehi-
tyksen työhön. Hankkeessa kehitettiin kestä-
vän kehityksen sopimusmalli paikallisten 
toimijoiden kanssa ja nivottiin työ osaksi 
lakisääteistä hyvinvointi- ja turvallisuus- 
suunnittelua. Lisäksi kokeiltiin draaman keinoja 
osallisuustyössä, koulutettiin kunnan edusta-
jiaa sekä tuotiin kulttuuri osaksi sekä osallisuu-
den kokemusta että kestävän kehityksen 
viestintää.

Osallistava ja 
vuorovaikutteinen kestävyystyö
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Kestävä arki ja elämäntapa

BikeLab Hämeenlinna 
Kokeilu edisti työllisyyttä ja pyöräilyä luomalla 
mallin, jolla matalan kynnyksen pyöräpajasta 
voi siirtyä opiskelemaan polkupyörämekaniik-
kaa ammatilliseen osatutkintoon. Samalla 
tuettiin nuorten hyvinvointia ja yrittäjyyttä. 
Kokeilussa kehitetty pyörämekaanikon koulu-
tus on vakiintunut tutkinnonosaksi Ammatti- 
opisto Tavastiassa. Uuteen tutkinnonosaan 
laadittiin oppimateriaali sekä pilotoitiin koulu-
tus.

Kestävän asumisen kummi 
Helsingin seudun ympäristöpalveluiden koordi-
noimassa kokeilussa kehitettiin kummitoimin-
nan malli, jolla edistetään sosiaalisesti ja 
ekologisesti kestävää asumista yhteisöllisten 
tapahtumien ja tempausten avulla. Kokeilussa 
testattiin kestävän asumisen kummitoiminnan 
mallin toimivuutta kahdessa kummikohteessa 
– suuremmassa 250 asunnon kokonaisuudes-
sa Myyrmäessä ja 20-paikkaisessa tuetun 
asumisen yksikössä Malminkartanossa.

Kierrätysmateriaalista 
ympäristökeksinnöksi
Lappeenrannan kaupungin tavoitteena oli 
saada poistoon menevälle uudelleen käytettä-
välle materiaalille uusi elämä työstettävänä 
materiaalina. Hankkeen tuloksena kaupungin 
tiloissa on avattu Innoverstas, joka ottaa 
vastaan yrityksiltä ja yhteisöiltä erilaisia ylijää-
mämateriaaleja. Materiaaleista voidaan valmis-
taa työpajan tiloissa uusia käyttötuotteita ja 
tilaa hyödynnetään esimerkiksi opetuksessa. 
Innoverstaalle materiaalia lahjoittavat yritykset 
saavat ympäristömerkin käytettäväksi markki-
noinnissaan.
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Monimuotoinen ja hyvinvointia 
lisäävä viherympäristö

Yleisten alueiden moninäkökulmainen 
tarkastelukehikko 
Kokeilussa kehitettiin monistettava ja skaalat-
tava tarkastelukehikko kaupunkialueiden 
erilaisten suunnittelutavoitteiden yhteensovitta-
miseen. Työssä tutkittiin, miten viheralueet 
suunnitellaan entistä kokonaisvaltaisemmin 
tuottamaan monipuolisia hyötyjä esimerkiksi 
hulevesien hallinnan avulla. Samalla tuotettiin 
lähialueen asukkaille hyvinvointia ja elämyksiä 
luonnon monimuotoisuus huomioiden.

Aluetoimikunnissa kestävä kehitys 
osaksi arkea  
Hankkeessa ideoitiin ja kokeiltiin 
yhdessä aluetoimikuntien kanssa eri 
tapoja edistää kestäviä toimintatapoja 
lähiluonnon monimuotoisuuden 
lisäämisessä. 
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Kaupunkien ja kuntien kestävyystyössä syntyi 
paljon hyviä ja vaikuttavia ratkaisuja, joita 
kannattaa hyödyntää myös muualla. Hyvien 
ratkaisujen skaalaus voi olla ratkaisun vakiin-
nuttamista sen syntysijoilla, laajentamista 
uusiin olosuhteisiin tai muille paikkakunnille tai 
valtavirtaistamista eli yhteiskunnallisen muu-
toksen synnyttämistä, esimerkiksi lainsäädän-
nön, sopimuksellisen yhteistyön tai arvomaail-
man kautta.

Hyvien käytän-
töjen skaalaus
Ohjelmassa kehitettiin ratkaisuja myös kestävän 
kaupunkikehityksen hyvien käytäntöjen jakamiseen ja 
laajempaan käyttöönottoon.

Kun hyvien käytäntöjen 
skaalaamiseen kehitetään 

systemaattisempi toimintatapa, 
kestävän kaupunkikehityksen 
ratkaisuja voidaan hyödyntää 

nykyistä laajemmin.

Skaalausta tuettiin ohjelmassa viestinnän ja 
tapahtumien lisäksi muilla ratkaisujen jakamis-
ta ja käyttöönottoa tukevilla toimilla. Skaalauk-
sen tueksi muun muassa koottiin ja kuvattiin 
hyviä käytäntöjä, järjestettiin ratkaisujen 
kehittäjien ja omaksujien tapaamisia, toteutet-
tiin haastekampanjoita sekä tarjottiin vaikutta-
vuussparrausta ohjelman hankkeille. Lisäksi 
tuotettiin kestävän kaupunkikehityksen hyvien 
käytäntöjen kriteeristö ja kartoitettiin skaalauk-
sen vaikuttavimpia tukikeinoja kotimaasta ja 
maailmalta.
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Virtuaalikortteli on kestävän kaupunkikehityksen tiedon-
vaihto- ja vuorovaikutusalustana, jossa on mukana jo 
noin 900 käyttäjää. Kaikille avoimen keskustelun lisäksi 
alustalla on useita teemakohtaisia keskusteluryhmiä. 
Alustalle ovat tervetulleita kaikki kestävästä kaupunkike-
hityksestä kiinnostuneet tahot!

Tervetuloa verkostoitumaan,  
keskustelemaan ja  
ideoimaan Virtuaalikortteli
-keskustelualustalle!
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Tutustu tuloksiin!
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www.kestavakaupunki.fi
#kestavakaupunki @kestavakaupunki

www.kestavakaupunki.fi/virtuaalikortteli


